che la Roccha, la quale si fornio per lo comune di Luccha.

Tornati a Luccha i capitani e narrato quello bizognava alla

guardia e difesa della Roccha a Pelago, fu ordinato che quella 35

si fortificasse di muro, et cosie si fé'. E ordinòsi che in quella

stessero du castellani con alquanti compagni e una bandiera di

balestrieri; e cosi si seguìo alquanto tempo. Da poi s' ordinò,

per meno spesa di comune, che vi si mandasse du castellani con

alquanti sergenti, sensa starvi alcuna bandiera da pie. E così 40

s' ordinò e male ne intervenne chome potrete udire innanti.

E im questo modo si guardava la Roccha a Pelago per lo comu-

ne di Luccha, e molto fructo ne seguìo mentre che il co-

mune la tenne.

CCCLXXIL Come funno presi alciuanti di Lucha.

Lo dimonio e nimico dell' umana natura, non parendo a lui

avere messo discordia e nimistà assai in Luccha e tra' cipta-

dini, e volendo giungere male a male, doppo la partensa d' alcu-

ni ciptadini di Luccha 1' anno 1393, del mese di novembre, quazi

all' uscita, per alcuni ragionamenti che si fecero in Luccha, fun- 5
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no alquanti ciptadini presi; fra' quali funno Nicolao Ronsini, Or-

lando di Mannello Simonecti, Bartholomeo da Tassignano et certi

altri, li quali, per non occupar tempo, non mecto. Da' quali pre-

si s' ebbe sentimento chome il dicto Orlando era andato con

IO lèctora in alcuno luogo a certi capi di compagne, e tale lèctora

avea avuta da Nicolao Ronsini, e per comfessione del dicto Ni-

colao si trovò essere colpevile Michele Leoni et Nicolao Ronsini

ciptadini et mercadanti di Luccha. Al quale Michele Leoni et

Nicolao Ronzini fu dicto chome si trovava a certo loro essere

15 colpevili, di che il dicto Michele Leoni, pensando non fusseno

diete tali cose per Nicolao Ronsini, non si curò. Per la qual

cosa il dicto Michele dal capitano del populo fu preso e il dicto

Nicolao Ronsini si partìo di Luccha. Et doppo molta exami-

natione, il predicto Michele Leoni, Nicolao Ronsini et li altri

20 comfessònno quello che ciascuno avea facto, chome si contiene

in camera in ne' processi loro. Per la qual comfessione alcuni

funno liberi sensa condannagione, alcuni funno mandati a' com-

fini et condannati. E il dicto Nicolao Ronsini senza condana-

gione pecuniaria, però che manifestò il dicto Michele & fuli

25 promesso non morre', fu mandato a' comfini in nella Magna.

E il dicto Bartolomeo da Tassignano a Vinegia per .vi. mesi,

e il dicto Nicolao sbandito di Lucha per ribello e i